
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 05 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI EMERGENZA ABITATIVA

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Maggio alle ore 18.00 in collegamento da remoto modalità 
Zoom, previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Servizi Sociali  
dell’Olgiatese.

Risultano:

Quota PRESENTE ASSENTE
Crivelli Rodolfo (Sindaco) ALBIOLO 2,92% X
Pagani Giovanni (Sindaco) APPIANO GENTILE 9,01% X
Abati Luigi (Sindaco) BEREGAZZO CON FIGLIARO 2,95% X
Chiara Banchi (Consigliere) BINAGO 5,48% X
Chindamo Fabio (Sindaco) BULGAROGRASSO 3,86% X
Della Rosa Massimo CASTELNUOVO BOZZENTE 0,99% X
Romina Pozzi (Consigliere) COLVERDE 5,72% X
Negretti Cinzia (Sindaco) GUANZATE 6,46% X
Anghileri Rossana (Consigliere) LURATE CACCIVIO         12,42% X
Moretti Simone (Sindaco) OLGIATE COMASCO         13,21% X
Graziella Pepe (Assessore) OLTRONA S.M. 2,67% X
Valli Laura (Consigliere) RODERO 1,35% X
Sergio Magrin (Consigliere) SOLBIATE CON CAGNO 5,30% X
Tarzi Lucio (Sindaco) VALMOREA 3,23% X
Terzaghi Graziano (Sindaco) e 
Gini Maurizia Adele 
(Assessore)

VENIANO 2,95% X

Briccola Roberta (Assessore) VILLA GUARDIA 8,33% X
Grisoni Agostino (Presidente) UNIONE di Comuni “Terre di 

Frontiera”
        13,15% X

TOTALE ASSEMBLEA 100,00 % 92,83 7,17
PRESENTI 14

ASSENTI 3

Partecipano i  membri  del  CdA,  Avv.  Il  Presidente  Avv.  Vinicio  Cannizzaro  e  il  Consigliere  Mariarita  
Rusconi;

Partecipano Sala Roberta e Tiepolo Elisabetta dipendenti del Consorzio;

Assiste con funzioni di segretario il Direttore, dott. Andrea Catelli.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il Presidente dell’Assemblea, Presidente dell’Unione Terre di Frontiera, Sig. Grisoni Agostino, assunta la 

presidenza,  viste  le  deleghe  e  constatata  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in  

discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTI EMERGENZA ABITATIVA

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la  

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi  

nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21  è stato istituito il Comune di Solbiate con 

Cagno, mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno  

subentra agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile;

DATO ATTO che i Comuni di Colverde e Solbiate con Cagno contribuiscono in modo unitario al quorum 

necessario per le deliberazioni. I soci risultano infatti essere n. 17 e la maggioranza delle teste risulta essere  

n. 9 (8+1), mentre le quote di partecipazione espresse dai nuovi Comuni sono la somma delle quote dei 

singoli Comuni soppressi;

RICHIAMATA la DGR 2065/2019  ad oggetto “Interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa e 

al mantenimento dell’alloggio in locazione, anno 2019”;

EVIDENZIATO che con la suddetta DGR Regione Lombardia intendeva promuovere iniziative a sostegno 

delle  famiglie  per  il  mantenimento  dell’abitazione  in  locazione  e  per  il  contenimento  dell’emergenza  

abitativa, con specifico riferimento alle seguenti linee di intervento, disciplinate con regolamenti approvati 

dal Consorzio con Delibera di Assemblea n. 8 del 18/10/2019:



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

MISURA 2:  Sostenere famiglie  con morosità  incolpevole ridotta,  che non abbiano un sfratto in  

corso,  in  locazione  sul  libero  mercato  o in  alloggi  in  godimento  o in  alloggi  definiti  Servizi 

Abitativi Sociali;

MISURA 3: Sostenere temporaneamente nuclei familiari che hanno l’alloggio di proprietà “all’asta”, 

a seguito di pignoramento per mancato pagamento delle rate di mutuo;

MISURA 4: Sostenere nuclei familiari, in locazione sul libero mercato o in alloggi in godimento o in 

alloggi definiti Servizi Abitativi Sociali, il cui reddito provenga esclusivamente da pensione, per il 

mantenimento dell'alloggio in locazione;

ed evidenziato  altresì  che per  tali  misure  i  regolamenti  consortili  stanziavano un totale  di  € 80.184,00, 

stabilendo la possibilità di accogliere domande di contributo fino ad esaurimento fondi e comunque non oltre 

il 30 Ottobre 2020;

RICHIAMATA la DGR 3008/2020 ad oggetto “sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche 

a seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla emergenza sanitaria covid 19” che intende avviare una 

Misura Unica, finalizzata a sostenere i nuclei familiari in locazione sul libero mercato (compreso canone  

concordato)  o  in  alloggi  in  godimento  o  in  alloggi  definiti  Servizi  Abitativi  Sociali  ai  sensi  della  L.R. 

16/2016, art. 1 comma 6, in disagio economico o in condizione di particolare vulnerabilità, anche a causa  

delle difficoltà derivanti dall’emergenza sanitaria Covid-19;

DATO ATTO che  la DGR 3008/2020 attribuisce all'Ambito di Olgiate Comasco risorse pari a 36.219,00 

euro; 

RITENUTO di chiudere in anticipo i bandi relativi alla Misura 2, Misura 3 e Misura 4 di cui alla precedente 

DGR  2065/2019 ed approvare una Misura Unica come disposto dalla DGR 3008/2020, aggiungendo alle 

risorse stanziate da quest’ultima i residui ancora disponibili a valere sulla DGR 2065/2019, per un totale di € 

96.000,00;

EVIDENZIATO che la DGR 3008/2020 prevede l’erogazione di un contributo direttamente a favore del 

proprietario dell’abitazione per sostenere il  pagamento dei canoni  di  locazione non versati  o da versare.  

L’entità del contributo è pari all’ammontare di massimo 4 mensilità di canone (come previsto da contratto) e 

comunque non oltre a € 1.500,00 ad alloggio.

DATO ATTO che è necessario predisporre il bando con i criteri per l’accesso al contributo e la relativa  

modulistica;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

VISTO lo Statuto consortile;

VISTO il DPR n.902/1986;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie

DELIBERA

 di  chiudere  anticipatamente  il  bando finanziato a  valere  sulla  DGR 2065/2019,  così  da  poter  

rimodulare gli interventi di sostegno all’emergenza abitativa in modo più rispondente alle esigenze  

del territorio e alla mutata situazione economica, anche in considerazione dell’emergenza sanitaria 

in  atto  e  di  procedere  contestualmente  all'apertura  del  nuovo  bando  di  cui  alla  presente  

deliberazione;

 di approvare il bando per l’assegnazione del contributo previsto dalla DGR 3008/2020 ad oggetto 

“sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche 

derivanti dalla emergenza sanitaria covid 19” e la relativa modulistica;

 di stabilire che le risorse che residuano sullo stanziamento di cui alla DGR 2065/2019, pari ad € 

59.781,00, confluiscano nella Misura Unica di cui alla nuova DGR 3008/2020 (ad integrazione di 

quanto da questa stanziato) per un ammontare complessivo pari ad € 96.000,00, come evidenziato 

nel bando per l’assegnazione dei contributi.

ALLEGATI:

- Bando pubblico per l’assegnazione di contributi per emergenza abitativa;

- Modulistica:

 DICHIARAZIONE proprietario

 DOMANDA CONTRIBUTO

 INFORMATIVA PRIVACY

 ALLEGATO COVID

http://www.servizisocialiolgiatese.co.it/DOCUMENTI/BANDI/affitti/DICHIARAZIONE%20PROPRIETARIO%20DGR%203008-2020.doc
http://www.servizisocialiolgiatese.co.it/DOCUMENTI/BANDI/affitti/ALLEGATO%20COVID-19%20-%20REG.%20DGR%203008-2020.pdf
http://www.servizisocialiolgiatese.co.it/DOCUMENTI/BANDI/affitti/privacy.pdf
http://www.servizisocialiolgiatese.co.it/DOCUMENTI/BANDI/affitti/DOMANDA%20CONTRIBUTO%20DGR%203008-2020.doc


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 


	DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

